
                             令和４年 ５月２6日 

 

久米島町立球美中学校 

保 護 者  各位 

 

                           久米島町立球美中学校   

                          校  長   山 里  崇   

                                （公印省略）  

 

 

単元テスト計画の保護者通知方法について（お知らせ） 

 

 

  向暑の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活動

に御理解と御支援を賜り感謝申し上げます。 

さて、今年度も 2 カ月が過ぎようとしております。本校では学校教育改革の一環として、4 月 7 日付け

「令和４年度 評価テストの見直しについて」でお知らせした通り、短期間(概ね単元毎)の学習内容定着

を図る「単元テスト」で評価するとともに、到達率が不十分な生徒には補習や追試験を実施し、生徒の定

着率の変容をしっかりみとることを行っています。 

ところで、一部生徒には単元テストの重要性がまだ理解されず、勉強しないままの受験や補習、追試験

を受けず部活動に向かう様子も見られます。また、保護者からも「単元テストの日程がわからず、子どもの

家庭学習を促すタイミングがわからない」との声が出ており、裏面のとおり保護者への通知方法を整理し

ました。これまでの定期テストに代わり、より短い期間の学習定着率を図る単元テストは、生徒の学習内容

の定着率を上げるばかりでなく教師の指導の振り返りにもつながりさらなる授業改善にもつながります。

なお、生徒の学習達成状況(途中の評価,評定)は、2～3 か月毎に保護者へお知らせいたします。直近の

報告は、6月初旬を予定しています。 

つきましては、6 月の仮評価の成果と課題を踏まえ、各家庭でお子様としっかり話し合い、日々の学習に

向かう姿勢や家庭学習への取組などに活かし、一学期末の最終評価に向けしっかり取り組んでいただけ

れば幸いです。 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

本件に関する問い合わせ先 
久米島町立球美中学校 
 教  頭  岡 田 圭 司 
 学推担当  渡慶次 尚 司 

TEL：098-985-8128 
FAX：098-985-7580 



単元テストの予定確認方法 

①球美中学校ホームページ「お知らせ」のトップ『毎週火曜日更新：「単元テスト」の次週予定』 

 

②以下のように単元テスト予定を随時更新。【1～3年及び各学年が閲覧可能、画像クリックで拡大可】 

 

 

 


